
  
1

 ISTITUTO COMPRENSIVO “UMBERTO SABA” 
Scuole Primaria (Galimberti e Lombardo Radice) 

Secondarie di 1°grado (U.Saba  e    succ.  ex Pertini) 

 
Via Lorenzini, 4- 10147 TORINO Tel.011 296470 - 011 252319 

Codice fiscale 80090760010 - Codice Meccanografico TOIC878008 

www.icsabatorino.gov.it              mail: segreteria@icsabatorino.gov.it 

 

Agli Atti 

 Al Sito Web 
All’Albo 

Torino, 23/10/2019 
Prot. n.  7765/6.2 

 
  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norma generali 
sull’ordinamento alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche e ss.mm.ii 

VISTA la  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in   materia      di  procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  marzo  1999,  n.  275,    concernente  
il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 ; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  del 28/08/2018  n.  129,  concernente  “Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche"; 

VISTO il progetto di Assistenza Specialistica per l’a.s. 19/20 (prot. n. 4948/4.5 del 
20/06/2019), presentato al Servizio Assistenza Scolastica Scuole Obbligo della Città 
di Torino;  

VISTA  la lettera prot. 15785/044 del 27/09/2019 avente oggetto “Assistenza specialistica 
2019/2020: seconda comunicazione” con la quale la Città di Torino ha comunicato 
quanto previsto per il finanziamento complessivo per i progetti presentati per l’a.s. 
2019/20; 

RITENUTO  che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi del Decreto 
Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a) 
mediante affidamento diretto, così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) del 
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs 50/2016”: “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

CONSIDERATA la necessità di attivare l’intervento che prevede la partecipazione di esperti 
specializzati e formati in merito ai disturbi dello sviluppo e sulla metodologia 
dell’educazione strutturata; 

DETERMINA A CONTRARRE 
Per il progetto di Assistenza Specialistica A.S. 

2019/2020 - Teatroterapia  
CIG Z332A51B0D 



  
2

 
 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DECRETA 
 

• di affidare l’incarico per la gestione del progetto di Assistenza Specialistica alla Dott.ssa Silvia 
Casarone per l’attività di Teatroterapia rivolte ad un alunno del  plesso Saba per 14 ore a € 63,44 per 
un totale di € 886,16; 

 
• di procedere alla stipula del relativo contratto per il periodo novembre – giugno dell’a.s.  2019/2020; 

 
• di dare atto che la spesa trova copertura nel bilancio di previsione per l'anno 2019 e che verrà 

imputata al progetto/attività: A0303.  
 

 
Le ore effettivamente effettuate saranno liquidate a progetto ultimato con pagamento a 30 gg dalla 
presentazione della ricevuta/fattura elettronica e di relazione sull’attività svolta, comunque non prima che i 
fondi siano stati accreditati da parte del Comune di Torino e risultino nella piena disponibilità di cassa della 
scuola. 
 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, viene nominata Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof.ssa Maria Rosa Curello. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
       Prof.ssa Maria Rosa Curello 

    Firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

GB 


